
Resposta ao Requerimento nº 1452/2024
Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informações sobre execução de obras na Rua das Petúnias, próximo ao 

CLT.

Exmo. Sr.

ISRAEL SCUPENARO 
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos      

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao 

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes 

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando 

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada 

estima e consideração.

Valinhos, 8 de janeiro de 2025.

  FRANKLIN DUARTE DE LIMA 

                                      Prefeito Municipal



Proc. Administrativo 8- 21.561/2024

De: Willian R. - SF-DRF-DRM-AF11-WBR

Para: SF-DRF-DFP - Divisão de Fiscalização de Posturas 

Data: 19/12/2024 às 11:57:48

Setores envolvidos:

SG, SF, SDETI, SDUMA, SG-DRI, SF-DRF, SDUMA-DPO, SDUMA-DPO-DFO, SF-DRF-DRM-AF11-WBR, SF-DRF-DFP

39ª SESSÃO - REQUERIMENTO 1452/2024

 

 À DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS

SR. COORDENADOR

 

Diante do pedido formalizado através do “Requerimento nº 1452/2024” do Ilustre Vereador
HENRIQUE CONTI, informo que segue abaixo informações dos quesitos abordados:

 

1. O departamento competente foi notificado através de Ofício ou outro documento acerca da construção de
barracão na Rua das Petúnias, esquina com a Rua dos Miosótis?

Resposta: Comprometida a resposta, pois não está dentro da nossa área de atuação. Será respondida pelo
setor competente.

 

2. Há projeto protocolado para construção de um barracão na área em questão? O mesmo possui autorização
para execução de obras? O zoneamento da região permite este tipo de construção? Encaminhar
documentação pertinente.

Resposta: Comprometida a resposta, pois não está dentro da nossa área de atuação. Será respondida pelo
setor competente.

 

3. Que tipo de atividade será desenvolvida no local? Está compatível com o zoneamento?

Resposta: Comprometida a resposta, pois não está dentro da nossa área de atuação. Será respondida pelo
setor competente.

 

4. Foi realizada fiscalização no imóvel objeto do presente questionamento para averiguar existência de atividade
na localidade apontada? Se sim, encaminhar cópia da vistoria

        Resposta: Conforme fiscalização, o local citado trata-se de um terreno sem indicativo de construção de um
barracão. Porém na frente do mesmo existe uma garagem pertencente a residência
da Rua Miosótis esquina com Rua Petúnias, mas não há evidências de construção
de barracão no local de acordo com a vistoria e fotos em anexo.



 

5. Foram recolhidas as taxas de licença de aprovação e instalação? Se sim, enviar cópia.

Resposta: Comprometida a resposta, pois não está dentro da nossa área de atuação. Será respondida pelo
setor competente.

 

6. Em sendo constatada irregularidades, quais providências serão adotadas pelo departamento competente?

Resposta: Não foi constata irregularidades no local citado.

 

Assim sendo, era o que nos competia informar neste momento, ficando no aguardo de
eventuais determinações superiores.

_

Willian Batista Dos Reis 

Auditor Fiscal

Anexos:
GalpaoMiosotis1.jpg
GalpaoMiosotis2.jpg
Terreno_Petunias.jpg



 



 
a in |= E)

a 



 



Proc. Administrativo 3- 21.560/2024

De: Ricardo R. - SDUMA-DPO-DFO

Para: SDUMA-DPO - Departamento de Projetos e Orçamentos 

Data: 16/12/2024 às 14:59:59

Setores envolvidos:

SG, SDUMA, SG-DRI, SDUMA-DPO, SDUMA-DPO-DFO

39ª SESSÃO - REQUERIMENTO 1452/2024

 

Em diligência realizada no local, verifiquei que não há obra ou qualquer tipo de atividade em andamento no imóvel
apontado no Requerimento.

Como a maioria das questões do requerimento se referem à informações sobre eventuais projetos protocolados para
o imóvel em questão, sugiro envio para manifestação do Departamento de Cadastro.

_

Ricardo Rodrigues Reis 

Divisão de Fiscalização de Obras - D.F.O./S.D.U.M.A. 

Coordenador
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PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

PROJETO APROVADO

EM 23/09/2024

Processo nº.:916/2024
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Resposta ao requerimento nº 1452/2024

Conforme questionamento do nobre vereador, informo que:
1. O  departamento  competente  foi  notificado  através  de  Ofício  ou  outro

documento acerca da construção de barracão na Rua das Petúnias, esquina
com a Rua dos Miosótis?
Resposta: Trata-se do lote 35-A da quadra A do loteamento Jardim das Vitórias
Regias,  Bairro  Cecap.  Informo ainda  que  até  a  presente  data,  nada  consta
quanto projeto aprovado de construção. 

2. Há projeto protocolado para construção de um barracão na área em questão?
O mesmo possui autorização para execução de obras? O zoneamento da região
permite este tipo de construção? Encaminhar documentação pertinente. 
Resposta.  Informo  que  até  a  presente  data,  nada  consta  quanto  projeto
aprovado de construção.   O imóvel  está localizado na Zona Mista de Baixa
Densidade (ZM).

3. Que  tipo  de  atividade  será  desenvolvida  no  local?  Está  compatível  com  o
zoneamento? 
Resposta: Prejudicado

4. Referida empresa possui Inscrição Municipal e Alvará de Funcionamento? Em
caso positivo, enviar cópia. 
Resposta: Prejudicado

5. Foi realizada fiscalização no imóvel objeto do presente questionamento para
averiguar existência de atividade na localidade apontada? Se sim, encaminhar
cópia da vistoria. 
Resposta: Prejudicado

6. Foram recolhidas as taxas de licença de aprovação e instalação? Se sim, enviar
cópia. 
Resposta: Prejudicado

7. Em sendo constatada irregularidades, quais providências serão adotadas pelo
departamento competente? 
Resposta: Prejudicado
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